БЛАГОВЕЩЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
Амурской области

(седьмой созыв)

РЕШЕНИЕ

19.05.2022 № 40/54
г. Благовещенск

О внесении изменений в решение Благовещенской городской Думы
от 18.06.2020 № 13/61 «Об установлении дополнительной меры социальной

поддержки отдельным категориям граждан взамен бесплатного
предоставления в собственность земельного участка для индивидуального

жилищного строительства»

Рассмотрев внесенный мэром города Благовещенска проект решения
Благовещенской городской Думы «О внесении изменений в решение
Благовещенской городской Думы от 18.06.2020 № 13/61 «Об установлении
дополнительной меры социальной поддержки отдельным категориям граждан
взамен бесплатного предоставления в собственность земельного участка
для индивидуального жилищного строительства», в соответствии
с частью 5 статьи 20 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Законом Амурской области от 10.02.2015 № 489-03 «О бесплатном
предоставлении в собственность граждан земельных участков на территории
Амурской области», на основании статьи 20 Устава муниципального
образования города Благовещенска, учитывая заключение комитета
Благовещенской городской Думы по социальным вопросам, вопросам молодежи
и детства, Благовещенская городская Дума
решила:

1. Внести в решение Благовещенской городской Думы от 18.06.2020
№ 13/61 «Об установлении дополнительной меры социальной поддержки
отдельным категориям граждан взамен бесплатного предоставления
в собственность земельного участка для индивидуального жилищного
строительства» следующие изменения:

1) наименование после слов «для индивидуального жилищного
строительства» дополнить словами «или для ведения садоводства»;

2) пункт 1 изложить в новой редакции:
«1. Установить дополнительную меру социальной поддержки гражданам,

указанным в пунктах 2, 3 части 1 статьи 2 Закона Амурской области
от 10.02.2015 № 489-03 «О бесплатном предоставлении в собственность
граждан земельных участков на территории Амурской области», вставшим
на учет в целях бесплатного предоставления земельного участка в виде
единовременной денежной выплаты с их согласия взамен бесплатного

2

предоставления в собственность земельного участка для индивидуального
жилищного строительства или для ведения садоводства.»;

3) пункт 2 изложить в новой редакции:
«2. Установить единовременную денежную выплату в размере:
- 400000,0 (четыреста тысяч) рублей взамен бесплатного предоставления

земельного участка для индивидуального жилищного строительства;
- 250000,0 (двести пятьдесят тысяч) рублей взамен бесплатного

предоставления земельного участка для ведения садоводства.»;
2. Установить, что положения пункта 1 настоящего решения применяются

к гражданам, указанным в пункте 1 части 1 статьи 2 Закона Амурской области
от 10.02.2015 № 489-03 «О бесплатном предоставлении в собственность
граждан земельных участков на территории Амурской области» (в редакции,
действовавшей до 15.03.2022), вставшим на учет в целях бесплатного
предоставления в собственность земельного участка.

3. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального
опубликования в газете «Благовещенск».

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет
Благовещенской городской Думы по социальным вопросам, вопросам молодежи
и детства.

О.Г. Имамеев